
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022100039

39

Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no item III, do artigo 37 da Constituição
Federal; no Decreto Presidencial nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, resolve:

Nº 339 - Prorrogar, por igual período, a contar da data de término do período anterior, o
prazo de validade dos Concursos Públicos, do Edital de homologação nº 048/2017 de
16/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017, referente ao Edital nº 238/2016 de
31/08/2016, publicado no DOU de 01/09/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, na
Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do país de
servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob
o nº 23100.001891/2019-15, resolve:

Nº 345 - Autorizar o afastamento do país, do servidor MARCOS VINICIO THOMAS HEC K L E R ,
SIAPE 1794431, de 23/02/2019 a 04/03/2019, inclusive trânsito, para participação de
reuniões técnicas e apresentação de palestra no Centro Aeroespacial Alemão (German
Aerospace - DLR), em Wessling, Alemanha.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 158, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 12.02.2019, o Contrato de Trabalho de JAYNE
RAMOS ARAÚJO MOURA, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto, TI
- 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos do Cuidar II, com lotação no
Curso de Enfermagem/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando o
processo nº 23111.001398/2019-53).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Nº 162 - Rescindir, a pedido, a partir de 22.02.2019, o Contrato de Trabalho, de PEDRO
FILIPE DA CONCEIÇÃO PEREIRA, contratado (a) para exercer a função de Professor
Substituto, TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Controle de Qualidade, com
lotação na Coordenação do Curso de Engenharia de Produção/Centro de Tecnologia
(considerando o processo nº 23111.004862/2019-33)

Nº 163 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 02.03.2019, do
Contrato de Trabalho de LARA FERREIRA DA SILVA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Língua Inglesa, com lotação na Coordenação de Letras
Estrangeiras/Centro de Ciências Humanas e Letras (considerando o processo nº
23111.004708/2019-20)

Nº 164 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 20.03.2019, do
Contrato de Trabalho de GIZIANE PEREIRA DE CARVALHO, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Letras/Inglês, com lotação na Coordenação do Curso
de Letras/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando o processo nº
23111.001397/2019-80).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 399, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002883/2018-28, resolve:

Nomear em caráter efetivo, PÂMELA KATH DE OLIVEIRA NÖRNBERG, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 9,
publicado no DOU em 26/04/2018, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em
17/01/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772
e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-
A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Enfermagem - EENF, para atuar no Campus
de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318856.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Milton Lafourcade Asmus, Professor do Magistério Superior, afastamento para
Representar o Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras (GCUB) na Conferência EURIE
(Higher Education Summit) 2019, na área de Tecnologias de educação superior; estratégias
de internacionalização; mobilidade de estudantes, instrutores e pesquisadores, na União
Euro-Asiática de Universidades - EURAS, em Instambul/Turquia, no período de 25/02/2019
a 06/03/2019, com ônus, mantido a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da FURG
para diárias e passagens, processo nº 23116.000755/2019-21.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 3.495, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício nº 91/2019/ProGPe-FUFSCar, de 01
de fevereiro de 2019, resolve:

Designar a servidora MARIA INEZ CARPI MIGLIATI para exercer a função de
Diretora da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas/ProGPe, com Função Gratificada nível
01, a partir de 01/02/2019.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício nº 91/2019/ProGPe-FUFSCar, de 01
de fevereiro de 2019, e considerando o Ofício nº 48/2019/DiDP/ProGPe, de 11/02/2019,
resolve:

Nº 3.508 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora LILIAN SEGNINI RODRIGUES da função de
Diretora da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas/ProGPe, (FG-1), a partir de
01/02/2019.

Art. 2º Revogar a Portaria GR nº 3493, de 05 de fevereiro de 2019.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício PU/Gab nº 012/2019, de 07 de
janeiro de 2019, resolve:

Nº 3.510 - Art. 1º Designar a servidora IVETE POLITANO DE ALMEIDA para exercer a função
de Secretária da Secretaria Executiva da Prefeitura Universitária, com Função Gratificada
nível 05, a partir de 01/02/2019.

Art. 2º Revogar a Portaria GR nº 3501, de 06 de fevereiro de 2019.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 262, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990,
publicada no D.O.U. em 12/12/1990, o que consta no Processo Eletrônico nº.
23113.016112/19-29/UFS; resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 25/02/2019, o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, até então ocupado pelo Professor RODRIGO
PINTO DE BRITO, matrícula SIAPE n.º 1921501, lotado no Departamento de Filosofia do
Centro de Educação e Ciências Humanas - DFL/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de
11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 233 - Art. 1º Autorizar a prorrogação do contrato do senhor RICARDO MATEUS DE
LIMA, até 01/09/2019, como professor substituto, lotado no Curso de Engenharia
Ambiental no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
(Processo: 23101.001298/2018-70).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 28 de fevereiro de
2019.

Nº 234 - Art. 1º Autorizar a prorrogação do contrato da senhora ÉRICA EUGÊNIO
LOURENÇO GONTIJO, até 21/08/2019, como professora substituta, lotada no Curso de
Nutrição no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
(Processo: 23101.006535/2018-99).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 21 de fevereiro de
2019.

Nº 235 - Art. 1º Autorizar a contratação de JACIANE ARAÚJO CAVALCANTE, para
exercer a função de Professora Substituta, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem,
conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de
20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019,
publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de
18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo
Leidiene Ferreira Santos, que se encontra de licença maternidade, constante no
Processo de Seleção Nº 23101.006982/2018-48.

Art. 2º A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 236 - Art. 1º Autorizar a contratação de GIOVANNA COSTA FALCÃO, para exercer
a função de Professora Substituta, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição,
conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de
20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019,
publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de
18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo
Renata Andrade de Medeiros Moreira, que se encontra afastada para qualificação,
constante no Processo de Seleção Nº 23101.006982/2018-48.

Art. 2º A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 237 - Art. 1º Autorizar a contratação de SILVIA MYRELLY TAVARES DA SILVA, para
exercer a função de Professora Substituta, Especialista, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição,
conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de
20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019,
publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de
18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo
Maria Vilian Ferreira de Queiroz, que se encontra de licença para acompanhamento de
conjugê, constante no Processo de Seleção Nº 23101.006982/2018-48.

Art. 2º A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 238 - Art. 1º Autorizar afastamento do país a servidora LILIANA PENA NAVAL,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1412835, pelo período de
21/02/2019 a 01/03/2019, para participar do "2019 Membrane Technology Conference
& Exposition", em Nova Orleans - EUA. Dados no processo nº 23101.000887/2019-
11.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 21 de fevereiro de
2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-21T00:10:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




